41948  Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 13 de Outubro de 2008

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Rectificação n.º 2212/2008
Por ter saído com inexactidão o Despacho n.º 24 671/2008, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 191 de 2 de Outubro de 2008,
página 40 965, rectifica -se que onde se lê «autorizada a denúncia do
Contrato Administrativo de Provimento» deve ler -se «autorizada a res-
cisão do Contrato Administrativo de Provimento».

6 de Outubro de 2008. — O Coordenador, José Maria Paixão Afonso
Andrade.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Despacho n.º 25473/2008
Por despacho de 08JUL08 do Director -Coordenador da Área de Re-

cursos Humanos da ACSS, por subdelegação:
Dr.ª Carla Isabel Paiva Sérgio, Assistente da Carreira Médica de

Clínica Geral, pertencente ao quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP,/Centro de Saúde de
Algueirão — autorizada a sua requisição, na mesma categoria, para o
Centro de Saúde da Figueira da Foz/USF Buarcos.

(Não carece de fiscalização prévia do T. C.)
29 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, João

Pedro Pimentel.

 Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Deliberação (extracto) n.º 2696/2008
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde do Centro de 12.09.2008:
Maria de Lurdes Teixeira Pires Mota, Técnica Superior Principal,

nomeada Chefe de Divisão de Gestão Financeira dos Serviços Centrais
desta Sub-Região de Saúde, em regime de substituição, com efeitos à
data de despacho.

3 de Outubro de 2008. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

 Despacho (extracto) n.º 25474/2008
Por meu despacho 02.10.2008, proferido por delegação de compe-

tências:
Maria Armanda Salvado Fonseca, nomeada definitivamente Assistente

Graduada da carreira médica de Clínica Geral para exercer funções no
Centro de Saúde do Fundão.

3 de Outubro de 2008. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.º 25475/2008
Por despacho do Coordenador da Sub -Região de Saúde de Setúbal,

de 2008/09/24, no uso de competência subdelegada, foi autorizada a
equiparação a bolseiro, com efeitos a 01/10/2008, à enfermeira graduada,
Maria do Céu Rato Caldes, pertencente à dotação de pessoal do Centro
de Saúde do Montijo, para a frequência do curso de Pós Licenciatura
de Especialização em Enfermagem Comunitária, na Escola Superior de
Enfermagem S. João de Deus em Évora, no período de 1 de Outubro de
2008 a 22 de Fevereiro de 2009.

Para a frequência das aulas teóricas, a modalidade de ausência será a
tempo parcial, às 4.ª feiras, das 14h às 17h e às 6.ª feiras, das 9h às 13h, a
tempo inteiro às 5.ª feiras das 9h às 17h, no período de 1 a 24 de Outubro
de 2008 e de 2 a 22 de Fevereiro de 2009. Relativamente ao período de

estágio, terá dispensa a tempo inteiro, de 2.ª a 6.ª feira, das 9h às 17h,
no período de 27 de Outubro de 2008 a 30 de Janeiro de 2009.

Nos períodos de férias escolares, retomará a totalidade do horário de
2.ª a 6.ª feira das 9h às 13h e das 14h às 17h.

29 de Setembro de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia
Monteiro.

 Despacho n.º 25476/2008
Por meu despacho de 2008/09/24, no uso de competência subdelegada,

foi autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos a 02/10/2008, à
enfermeira Dulce Sofia Gil Lúcio, pertencente à dotação de pessoal do
Centro de Saúde da Quinta da Lomba, para a frequência do curso de
Pós Licenciatura de Especialização em Enfermagem Comunitária, na
Escola Superior de Saúde de Portalegre, no período de 2 de Outubro de
2008 a 9 de Fevereiro de 2009.

Para a frequência das aulas teóricas, a modalidade de ausência será a
tempo inteiro de 5.ª a 6.ª feira, no período de 2/10 a 13/12 de 2008 e 18
e 19 de Dezembro destinado a exames, a tempo inteiro. Relativamente
ao período de estágio, terá dispensa a tempo inteiro, às 6.ª feiras, no
período de 2/01 a 8/2 de 2009.

Nos períodos de férias escolares, retomará a normalidade do horário
de 2.ª a 6.ª feira das 9h às 13h e das 14h às 17h.

29 de Setembro de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia
Monteiro.

 Despacho n.º 25477/2008
Por despacho de 30 de Setembro de 2008, do Coordenador Sub-

-Regional de Saúde de Setúbal, por competência delegada, foi autorizada,
a transferência/afectação da assistente administrativa principal, Sandra
Cristina Fernandes Teixeira, da dotação de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., Sub -Região de Saúde
de Setúbal, Serviços de Âmbito Sub -Regional, para a dotação de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., Sub-
-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde de Barreiro.

1 de Outubro de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Monteiro.

 Hospitais da Universidade de Coimbra

Aviso n.º 24876/2008

Assistente de ginecologia — Concurso interno ingresso
Para conhecimento dos interessados, publica -se a seguinte lista de

classificação final do concurso em epígrafe, após homologação pelo
C.A. dos H.U.C, em 25.09.08:

1.º João Paulo dos Santos Marques — 16,5 valores
2.º Paulo Francisco Martins Ferreira A. Santos — 13,9
3.º Giselda Marisa Costa Carvalho — 13,6
4.º Daniela Machado da Silva Couto — 11,3
5.º Paulo Jorge Duarte Cortesão — 10,4

Candidatos com classificação inferior a 10 valores:
Sofia Margarida Perienes Franco — 8,3
Nélia Maria de Sousa Bento Ventura Luís — 6,4

O prazo de 10 dias úteis para interposição de eventuais recursos,
conta a partir da data da publicação desta lista no Diário da República,
devendo os mesmos ser entregues ou enviados para o Serviço de Re-
cursos Humanos dos H.U.C.

6 de Outubro de 2008. — A Directora do Serviço de Recursos Hu-
manos, Maria Helena Reis Marques.

 Aviso n.º 24877/2008

Lista de classificação — Concurso n.º 2008033
Assistente de hematologia clínica

(concurso interno ingresso)
Para conhecimento dos interessados, publica -se a seguinte lista de

classificação final do concurso em epígrafe, após homologação pelo
C.A. dos H.U.C, em 25.09.08:

1.º Dr.ª Catarina Isabel Batista Geraldes Santos — 17,1 valores.
2.º Dr. Luís Carlos Rito — 14 valores.